1

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ!!!!!!!
 Возобновлены ежегодные сходы граждан с

представителями районной
администрации!!!

График сходов:
23.03.2021 года 15:00 д.Ковригино
23.03.2021 года 17:00 с.Новотроицкое д.Шестаково

26.03.2021 года 15:00 д.Шошкино
26.03.2021 года 17:00 с.Шила

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН

ШИЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
20 февраля 2021 года                              с.Шила                                № 6-6-1

О внесении изменений и дополнений в Устав

Шилинского сельсовета Сухобузимского района

В соответствии со статьями 14.1, 27, 29, 31, 40 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» (в редакции

ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

ШИЛИНСКОГО
ГАЗЕТА                           СЕЛЬСОВЕТА             № 10

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ                                                                      23 марта
БЕСПЛАТНО                                                                                       2021 года

2

Федеральных законов от 24.04.2020 № 148-ФЗ, 20.07.2020 № 236-ФЗ, № 241-ФЗ), Законом
Красноярского края от 09.07.2020 № 9-4046 «О внесении изменений в статью 2 Закона «О
гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в
Красноярском крае», руководствуясь статьями 27, 63 Устава Шилинского сельсовета
Сухобузимского района Красноярского края, Шилинский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:

 1. Внести в Устав  Шилинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского
края (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:

1.1) Пункт 2 ст. 44.3. «Общие собрания, конференции жителей» Устава
дополнить подпунктом следующего содержания:

«2.7. обсуждение инициативного проекта и принятия решения по вопросу о его
одобрении».

1.2) Пункт 2 ст. 44.4. «Органы территориального общественного
самоуправления» Устава дополнить подпунктом следующего содержания:

«2.5. могут выдвигать инициативный проект в качестве инициатора проекта.».
1.3) Пункт 1 статьи 41. «Собрания, конференции граждан» Устава  изложить в

новой редакции:
«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о

деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц органов местного
самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их
рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправлении на части
территории муниципального образования могут проводиться собрания граждан.».

1.4) Пункт 4 статьи 44 «Опрос граждан» Устава дополнить предложением
следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке
инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его
части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие
шестнадцатилетнего возраста.».

1.5) Пункт 2 статьи 44 «Опрос граждан» Устава  изложить в новой редакции:
«2. Опрос граждан проводится по инициативе:
2.1. совета депутатов сельсовета или Главы сельсовета – по вопросам местного

значения;
2.2. органов государственной власти Красноярского края – для учета мнения

граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель
муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения;

2.3. жители муниципального образования или его части, в которых предлагается
реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для
выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.».

1.6) Пункт 3 статьи 44 «Опрос граждан» Устава изложить в новой редакции:
«3. Решение о назначении опроса граждан принимается сельским Советом

депутатов. В решении о назначении опроса граждан устанавливаются:
3.1. дата и сроки проведения опроса;
3.2. формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при

проведении опроса;
3.3. методика проведения опроса;
3.4. форма опросного листа;
3.5. минимальная численность жителей сельсовета, участвующих в опросе;
3.6. порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса

граждан с использованием официального сайта муниципального образования в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.».

Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт

3

муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет.».

1.7) Пункт 7 статьи 44 «Опрос граждан» Устава изложить в следующей
редакции:

«7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса
граждан, осуществляется:

- за счет средств местного бюджета – при проведении опроса по инициативе
органов местного самоуправления или жителей муниципального образования;

- за счет средств бюджета Красноярского края - при проведении опроса по
инициативе органов государственной власти Красноярского края.».

 1.8) Пункт 1 статьи 7.1. «Права органов местного самоуправления сельсовета
на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения сельсовета»
Устава дополнить подпунктом следующего содержания:

«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения
сотрудником указанной должности;».

1.9) Статью 56 «Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих
муниципальные должности на непостоянной основе» Устава дополнить пунктом
следующего содержания:

«2. Депутату представительного органа муниципального образования для
осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение
места работы (должности) на период двух рабочих дней в месяц.

Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей
депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по
заявлению депутата в порядке, установленном решением представительного органа
муниципального образования.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по
правовым и экономическим вопросам на председателя Герасименко О.А.

3. Настоящее Решение о внесении изменений в Устав Шилинского сельсовета
Сухобузимского района Красноярского края подлежит официальному опубликованию
после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального
опубликования в «Вестнике органов местного самоуправления Шилинского сельсовета».

Председатель Шилинского
сельского Совета депутатов

___________Т.А.Карпова

Глава
Шилинского сельсовета

_____________Е.М.Шпирук

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.03.2021г.                                       с. Шила                              № 10-1-п

Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения в местах общественного
пользования населенных пунктов

 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом
 Шилинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:

4

          1. Признать утратившим силу постановление № 17-п от 17 февраля 2020 г. ‹‹Об
утверждении перечня первичных средств пожаротушения в местах общественного
пользования населенных пунктов››.

2. Утвердить Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного
инвентаря, которые граждане обязаны иметь в помещениях и строениях, находящихся в
их собственности (пользовании) на территории МО «Шилинский сельсовет» согласно
приложению № 1.

3. Утвердить Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного
инвентаря, которыми должны быть оснащены территории общего пользования сельских
населенных пунктов МО «Шилинский сельсовет»  согласно приложению № 2.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем

опубликования в периодическом издании «Вестнике органов местного самоуправления
Шилинского сельсовета»

Глава Шилинского  сельсовета                           Е.М.Шпирук

            Приложение № 1

к постановлению
                                                от 22.03.2021г. № 10-1-п

Перечень

первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря,
которые граждане обязаны иметь в помещениях и строениях, находящихся в их

собственности (пользовании) на территории МО «Шилинский сельсовет»

 п/п

Наименование
зданий и помещений

Защища-емая
площадь

Средства пожаротушения
и противопожарного инвентаря (штук)
Порош-
ковый
огнету-
шитель
ОП-4
(или
анало-
гичный)

ящик с
песком
ем-
костью
0,5 куб. м

бочка с
водой
и ведро

багор,
топор,
лопата

Дачи и иные жилые здания
для сезонного проживания

Здание 1 (*) - 1 (*) 1, 1, 1
(*)

Частные жилые дома для
постоянного проживания

Здание 1 - 1 (*) 1, 1, 1

Индивидуальные гаражи Гараж 1 - - -
Многоквартирные жилые
дома

Квартира 1 - - -

Примечание:
1. (*) - устанавливается в период проживания (летнее время).
2. В жилых домах коридорного типа устанавливается не менее двух огнетушителей

на этаж.
3. Размещение огнетушителей в коридорах, проходах не должно препятствовать

безопасной эвакуации людей. Их следует располагать на видных местах вблизи от
выходов помещений на высоте не более 1,5 м.

4. Огнетушители должны всегда содержаться в исправном состоянии,
периодически осматриваться и своевременно перезаряжаться.

5

                                                      Приложение № 2

                                               к постановлению
                                                от 22.03.2021г. № 10-1-п

Перечень

первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря,
которыми должны быть оснащены территории общего пользования сельских

населенных пунктов МО «Шилинский сельсовет»

п/п

Наименование первичных средств
пожаротушения, немеханизированного
инструмента и инвентаря

Нормы комплектации пожарного щита

Огнетушители (рекомендуемые):
- воздушно-пенные (ОВП)

вместимостью 10 л;
- порошковые (ОП)

вместимостью, л / массой огнетушащего
состава, кг

ОП-10/9
ОП-5/4

2

1
2

Лом 1

Ведро 1

Багор 1

Асбестовое полотно, грубошерстная ткань
или войлок (кошма, покрывало из
негорючего материала) размером не менее 1
х 1 м

1

Лопата штыковая 1

6

7

ВЕСТНИК ОРГАНОВ
МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ
ШИЛИНСКОГО
СЕЛЬСОВЕТА

УЧРЕДИТЕЛИ:
Администрация
Шилинского
сельсовета и
Шилинский
сельский Совет
депутатов
ИНН 2435002222

Ответственный за
выпуск:
Е.Н.Коломейцева,
Зам. главы
администрации

Отпечатана в
Администрации
Шилинского
сельсовета,
663051,
Красноярский
край,
Сухобузимский
район, с. Шила,
ул. Ленина 75,
ИНН 2435002222,
Тираж 900 экз.